Дело № 1-79/2018 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2018г. с.Песчанокопское 

Судья Песчанокопского районного суда Ростовской области Морозов А.А., 

при секретаре Черновой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Рассказовой В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Афанасьева Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, в период времени с 02.12.2017 по 04.12.2017, более точного времени дознанием не установлено, находясь на участке местности, 

<

адрес>, обнаружил и забрал для личного пользования 18 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта №735 от 24.12.2017 являются штатными боеприпасами заводского изготовления к нарезному, спортивно-охотничьему оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны, не имея соответствующего разрешения, в нарушение порядка приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, установленного Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, тем самым незаконно приобрел боеприпасы. Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов (18 патронов калибра 5,6 мм), положил вышеуказанные патроны в левый внутренний карман куртки, в которую он был одет, где незаконно хранил примерно до 12 ч. 25 мин. 23.12.2017. 23.12.2017 примерно в 12 ч. 25 мин. в ходе проведения личного досмотра при административном задержании в здании ОМВД России по Песчанокопскому району по адресу: с. Песчанокопское ул. Суворова №23, в левом внутреннем кармане куртки, в которую был одет ФИО1, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся 18 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта № 735 от 24.12.2017 являются штатными боеприпасами заводского изготовления к нарезному, спортивно-охотничьему оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и для стрельбы пригодны. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, которое ему понятно, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок рассмотрения дела, предусмотренный ст.316-317 УПК РФ, подсудимому понятен. Последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования окончательного решения, принятого в особом порядке, подсудимый осознает. 

Государственный обвинитель и защитник не возражают относительно особого порядка рассмотрения уголовного дела.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Согласно ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150, хранение гражданского и служебного оружия, патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, гражданам запрещается хранение и использование найденного или переданного им огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, такое оружие и боеприпасы подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного: 

<

данные изъяты>, признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, отрицательно характеризующегося по месту жительства (л.д.47), не состоящего на учете у врача нарколога (л.д. 45) и врача психиатра (л.д. 46), в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных показаний относительно обстоятельств незаконного приобретения боеприпасов. 

Не имеется отягчающих наказание обстоятельств, что дает основание для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. Назначая наказание, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В целях исправления и перевоспитания подсудимого, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, не имеется оснований для изменения его категории, согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ на период действия наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения:

а) не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

б) не выезжать за пределы Шпаковского района Ставропольского края без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность в период отбывания наказания являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации. 

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по Шпаковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю по месту жительства ФИО1

Вещественные доказательства по делу: 12 патронов и 6 гильз, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Песчанокопскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья А.А.Морозов